

**Pedido de Esclarecimento nº 1 e as respectivas respostas apresentadas pela PGFN (Pregão Eletrônico nº 90002/2025 - UASG 170008)**

**Questionamento 1:**

Qual o número de estagiários atualmente vigentes de nível médio e superior? Estão todos alocados no Distrito Federal?

**Resposta ao questionamento 1:**

O objeto do pregão é o agenciamento de estagiários de nível superior. Atualmente, são em torno de 650 estagiários contratados, número que sofre variação mensal, considerando a rotatividade de rescisões e novas contratações.

Os estagiários estão alocados nas diversas Unidades da PGFN, conforme consta distribuição constante do Estudo Técnico Preliminar, que acompanha o Termo de Referência da presente licitação.

**Questionamento 2:**

Quais as respectivas instituições de ensino (escolas e faculdades) dos estagiários vigentes? Necessário para a transição contratual.

**Resposta ao questionamento 2:**

Como a distribuição dos estagiários contratados se dá em todas as unidades da PGFN, presentes em todas as Unidades da Federação do Brasil, esclarece-se que há um quantitativo muito variável de instituições de ensino às quais os estudantes são vinculados.